

平成24年3月期（平成23年度）  
決算説明資料

株式会社 清水銀行

[ 目 次 ]

**I. 平成24年3月期（平成23年度）決算ダイジェスト**

1. 損益の状況	単	_____	1
2. 預金・貸出金の状況	単	_____	3
3. 経営の健全性	単・連	_____	5
4. 業績予想	単・連	_____	6

**II. 平成24年3月期（平成23年度）決算の概況**

1. 損益状況	単・連	_____	7
2. 業務純益	単	_____	9
3. 利鞘	単	_____	9
4. 有価証券関係損益	単	_____	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	_____	10
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	_____	11
7. ROE	単	_____	11

**III. 貸出金等の状況**

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	_____	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	_____	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	_____	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	_____	14
5. 金融再生法開示債権	単	_____	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	_____	15
7. 業種別貸出状況等	単	_____	16
8. 預金・貸出金の残高	単	_____	17

## I. 平成24年3月期(平成23年度)決算ダイジェスト

### 1. 損益の状況

#### 【主要計数(単体)】

(単位：百万円)

項目	24年3月期	23年3月期	23年3月期比
経常収益	24,506	25,333	△826
経常利益	4,191	3,265	925
当期純利益	1,644	3,078	△1,434

#### 経常利益 前期比 28.4%増加

経常収益は、役務取引等収益は増加しましたが、金利低下により資金運用収益が減少したことから、前期比8億26百万円減少し245億6百万円となりました。

経常利益は、資金調達費用が減少したほか、経費及び与信関係費用が減少したことから、前期比9億25百万円増加し、41億91百万円となりました。

当期純利益は、税金費用が増加したことから、前期比14億34百万円減少し16億44百万円となりました。

#### 【業務純益】

(単位：百万円)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
業務粗利益	21,978	△392	22,371
※コア業務粗利益	19,889	△462	20,352
資金利益	17,671	△429	18,101
役務取引等利益	2,249	43	2,206
その他業務利益	2,057	△5	2,063
経費(除く臨時処理分)	16,870	△154	17,024
うち人件費	8,084	59	8,025
うち物件費	8,008	△178	8,186
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,108	△237	5,346
※※コア業務純益	3,019	△308	3,327
一般貸倒引当金繰入額 ①	△1,540	△587	△953
業務純益	6,649	349	6,299
うち国債等債券損益	2,089	70	2,018

※ コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益

※※コア業務純益＝業務純益－国債等債券損益＋一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・当期純利益】

(単位：百万円)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
臨時損益	△2,458	575	△3,034
うち不良債権処理額 ②	1,948	△440	2,388
うち株式等関係損益	△400	148	△549
株式等売却益	16	△73	90
株式等売却損	347	244	103
株式等償却	69	△466	535
経常利益	4,191	925	3,265
特別損益	37	62	△24
うち固定資産処分損益	143	150	△6
うち減損損失	105	92	13
税引前当期純利益	4,228	987	3,241
法人税等合計	2,584	2,421	162
当期純利益	1,644	△1,434	3,078

与信関係費用 (①+②)	407	△1,028	1,435
--------------	-----	--------	-------

## 2. 預金・貸出金の状況

### < 預金 >

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
預金残高	1,309,404	49,085	3.9%	16,940	1,260,319	1,292,464
預金平残	1,260,574	299	0.0%	19,572	1,260,275	1,241,002

(※下段は増減率)

預金の残高は、前期比169億40百万円増加（1.3%増加）し1兆3,094億4百万円となりました。

### < 個人預かり資産 >

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
個人預かり資産	1,004,862	14,017		17,443	990,844	987,418
円貨預金	881,098	5,484		10,169	875,614	870,928
外貨預金	1,517	182		230	1,335	1,287
公共債保護預り	18,377	△563		△1,609	18,941	19,986
投資信託	59,341	1,466		△4,706	57,875	64,048
個人年金保険等	44,526	7,449		13,358	37,077	31,168

個人預かり資産の残高は、前期比174億43百万円増加（1.8%増加）し1兆48億62百万円となりました。

<貸出金>

（単位：百万円）

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
貸出金残高	979,731	5,545 0.6%	10,274 1.1%	974,186 969,457
うち消費者ローン	288,265	△238 △0.1%	△675 △0.2%	288,503 288,940
貸出金平残	958,879	4,103 0.4%	11,247 1.2%	954,776 947,631
うち消費者ローン	286,819	△271 △0.1%	957 0.3%	287,091 285,861

（下段は増減率）

貸出金の残高は、前期比102億74百万円増加（1.1%増加）し9,797億31百万円となりました。

<不良債権>

金融再生法開示債権の推移

（単位：百万円）

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,442	△1,770	△2,083	12,212 12,525
危険債権	18,051	3,403	4,492	14,647 13,558
要管理債権	4,902	2,796	3,366	2,105 1,535
合計（A）	33,395	4,429	5,775	28,965 27,619
総与信（B）	984,925	5,358	8,825	979,566 976,099
比率（A）／（B）	3.39%	0.44%	0.57%	2.95% 2.82%
部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率	2.92%	0.50%	0.62%	2.42% 2.30%

金融再生法開示債権の残高は、前期比57億75百万円増加し333億95百万円、「総与信に占める比率」は3.39%となりました。

### 3. 経営の健全性

#### 【自己資本比率(国内基準)】

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
	(速報値)	23年9月末比	23年3月末比		
自己資本比率	11.07%	△0.35%	△0.11%	11.42%	11.18%
うちTier I 比率	9.49%	△0.03%	0.26%	9.52%	9.23%
自己資本	79,299	△2,307	△1,556	81,606	80,855
うちTier I	67,975	△16	1,161	67,992	66,814
リスクアセット	716,176	2,088	△6,940	714,088	723,117
(参考) 繰延税金資産	4,144	△1,693	△3,304	5,837	7,448

連結自己資本比率は、11.07%となりました。国内基準行に求められる4%を大きく上回っております。

自己資本は792億99百万円、Tier I（基本的項目）は679億75百万円となりました。

(参考)

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
	(速報値)	23年9月末比	23年3月末比		
自己資本比率	10.66%	△0.37%	△0.12%	11.03%	10.78%
うちTier I 比率	9.11%	△0.05%	0.24%	9.16%	8.87%
自己資本	75,506	△2,387	△1,671	77,893	77,178
うちTier I	64,579	△130	1,068	64,709	63,510
リスクアセット	708,312	2,200	△7,037	706,112	715,350
(参考) 繰延税金資産	3,631	△1,604	△3,288	5,236	6,920

4. 業績予想

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	25年3月期 (予想)		24年3月期 (実績)	通期増減率 (A - B) / B × 100
	第2四半期累計	通期 (A)	通期 (B)	
経常収益	13,900	27,400	29,304	△6.5%
経常利益	1,500	3,100	4,453	△30.4%
当期 (中間) 純利益	800	1,800	1,636	10.0%

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	25年3月期 (予想)		24年3月期 (実績)	通期増減率 (A - B) / B × 100
	第2四半期累計	通期 (A)	通期 (B)	
経常収益	11,700	23,000	24,506	△6.1%
経常利益	1,300	2,800	4,191	△33.2%
当期 (中間) 純利益	800	1,800	1,644	9.5%

※上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。  
 実際の業績は、今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## Ⅱ. 平成24年3月期(平成23年度)決算の概況

### 1. 損益状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
業務粗利益	21,978	△392	22,371
(除く国債等債券損益)	19,889	△462	20,352
国内業務粗利益	21,067	△712	21,779
(除く国債等債券損益)	19,309	△719	20,029
資金利益	17,081	△765	17,846
役務取引等利益	2,227	44	2,183
その他業務利益	1,758	9	1,748
(うち国債等債券損益)	1,757	7	1,749
国際業務粗利益	911	320	591
(除く国債等債券損益)	579	256	322
資金利益	590	335	254
役務取引等利益	21	△0	22
その他業務利益	299	△14	314
(うち国債等債券損益)	332	63	269
経費(除く臨時処理分)	16,870	△154	17,024
人件費	8,084	59	8,025
物件費	8,008	△178	8,186
税金	777	△35	813
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,108	△237	5,346
(除く国債等債券損益)	3,019	△308	3,327
①一般貸倒引当金繰入額	△1,540	△587	△953
業務純益	6,649	349	6,299
うち国債等債券損益	2,089	70	2,018
臨時損益	△2,458	575	△3,034
②不良債権処理額	1,948	△440	2,388
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	1,741	△524	2,265
債権売却損	9	△10	20
その他	197	93	103
株式等関係損益	△400	148	△549
株式等売却益	16	△73	90
株式等売却損	347	244	103
株式等償却	69	△466	535
その他臨時損益	△109	△13	△96
経常利益	4,191	925	3,265
特別損益	37	62	△24
固定資産処分損益	143	150	△6
固定資産処分益	197	197	—
固定資産処分損	53	47	6
減損損失	105	92	13
その他特別損益	—	4	△4
税引前当期純利益	4,228	987	3,241
法人税等合計	2,584	2,421	162
当期純利益	1,644	△1,434	3,078
与信関係費用(①+②)	407	△1,028	1,435

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
連結粗利益	22,928	△278	23,206
資金利益	17,626	△414	18,041
役務取引等利益	3,242	136	3,105
その他業務利益	2,059	△0	2,059
経費（除く臨時処理分）	17,325	△38	17,364
貸倒償却引当費用	623	△1,013	1,636
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	1,935	△578	2,514
一般貸倒引当金繰入額	△1,518	△517	△1,000
債権売却損	9	△10	20
その他	197	93	103
株式等関係損益	△400	148	△549
その他	△125	△14	△111
経常利益	4,453	908	3,545
特別損益	37	63	△25
税金等調整前当期純利益	4,491	971	3,520
法人税等合計	2,754	2,451	302
少数株主損益調整前当期純利益	1,737	△1,479	3,217
少数株主利益	100	△78	179
当期純利益	1,636	△1,401	3,037

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	7,121	278	6,843
--------	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益 = (連結粗利益) - (営業経費 (除く臨時処理分)) - (連結一般貸倒引当金繰入額)

(参考)

(単位：社)

連結子会社数	8	—	8
持分法適用会社数	—	—	—

2. 業務純益 [ 単体 ] (単位：百万円)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	5,108	△237	5,346
職員1人当り (千円)	5,098	△290	5,389
(2) 業務純益	6,649	349	6,299
職員1人当り (千円)	6,635	285	6,350

3. 利鞘 [ 単体 ] (単位：%)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.44	△0.07	1.51
(イ) 貸出金利回 (a)	1.71	△0.11	1.82
(ロ) 有価証券利回	0.84	0.07	0.77
(2) 資金調達原価 (B)	1.42	△0.04	1.46
(イ) 預金等利回 (b)	0.08	△0.03	0.11
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.63	△0.08	1.71
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.02	△0.03	0.05

【国内部門】 [ 単体 ] (単位：%)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.40	△0.10	1.50
(イ) 貸出金利回 (a)	1.71	△0.11	1.82
(ロ) 有価証券利回	0.74	—	0.74
(2) 資金調達原価 (B)	1.42	△0.03	1.45
(イ) 預金等利回 (b)	0.08	△0.03	0.11
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.63	△0.08	1.71
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△0.02	△0.07	0.05

4. 有価証券関係損益 [ 単体 ] (単位：百万円)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
国債等債券損益	2,089	70	2,018
売却益	2,089	1	2,088
償還益	—	—	—
売却損	—	△69	69
償還損	—	—	—
償却	—	—	—

株式等損益	△400	148	△549
売却益	16	△73	90
売却損	347	244	103
償却	69	△466	535

5. 有価証券の評価損益

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末				23年3月末		
	評価損益				評価損益		
		23年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	2,376	2,889	3,656	1,280	△513	2,946	3,459
株式	180	1,149	1,169	988	△968	723	1,691
債券	1,846	418	1,924	78	1,427	2,051	624
国債	624	84	647	23	540	942	402
地方債	564	499	565	1	64	134	70
社債	657	△165	711	54	823	974	151
その他	349	1,322	562	212	△972	171	1,144

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を記載しております。なお、変動利付国債については、市場環境を踏まえた検討の結果、市場価格を時価をみなせない状態にあると判断した銘柄については、合理的に算定された価額により評価しております。

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	24年3月末				23年3月末		
	評価損益				評価損益		
		23年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	2,427	2,891	3,707	1,280	△464	2,995	3,459
株式	231	1,150	1,220	989	△919	772	1,691
債券	1,846	418	1,924	78	1,427	2,051	624
国債	624	84	647	23	540	942	402
地方債	564	499	565	1	64	134	70
社債	657	△165	711	54	823	974	151
その他	349	1,322	562	212	△972	171	1,144

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表計上額と取得原価との差額を記載しております。なお、変動利付国債については、市場環境を踏まえた検討の結果、市場価格を時価をみなせない状態にあると判断した銘柄については、合理的に算定された価額により評価しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
	(速報値)	23年9月末比	23年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.66%	△0.37%	△0.12%	11.03%	10.78%
うちTier I 比率	9.11%	△0.05%	0.24%	9.16%	8.87%
(2) Tier I	64,579	△130	1,068	64,709	63,510
(3) Tier II	10,927	△2,256	△2,740	13,183	13,667
うち劣後特約付社債	8,000	—	—	8,000	8,000
うち劣後特約付新株予約権付社債	1,199	△1,199	△1,199	2,399	2,399
(4) 自己資本(2)+(3)	75,506	△2,387	△1,671	77,893	77,178
(5) リスクアセット	708,312	2,200	△7,037	706,112	715,350

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	24年3月末			23年9月末	23年3月末
	(速報値)	23年9月末比	23年3月末比		
(1) 自己資本比率	11.07%	△0.35%	△0.11%	11.42%	11.18%
うちTier I 比率	9.49%	△0.03%	0.26%	9.52%	9.23%
(2) Tier I	67,975	△16	1,161	67,992	66,814
(3) Tier II	11,323	△2,291	△2,718	13,614	14,041
うち劣後特約付社債	8,000	—	—	8,000	8,000
うち劣後特約付新株予約権付社債	1,199	△1,199	△1,199	2,399	2,399
(4) 自己資本(2)+(3)	79,299	△2,307	△1,556	81,606	80,855
(5) リスクアセット	716,176	2,088	△6,940	714,088	723,117

7. ROE

[ 単体 ]

(単位：%)

	24年3月期		23年3月期
		23年3月期比	
業務純益ベース	9.92	0.13	9.79
当期純利益ベース	2.45	△2.33	4.78

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況

(平成24年3月末現在)

(単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：貸出金等と信関連債権					金融再生法の開示基準 対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分	残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 19 <9>	14	5	— (0)	— (10)	破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 104 <57>	50	54	100.0%	破綻先債権	19 <9>
実質破綻先 84 <47>	62	21	— (6)	— (36)	危険債権 180	137	21	87.9%	延滞債権	264 <228>
破綻懸念先 180	107	51	21 (21)		要管理債権 (貸出金のみ) 49	20	0	43.3%	3カ月以上 延滞債権	23
要 注 意 先 2,563	要管理先 67	14	52		小計 333 <286>	208	76	85.1%	貸出条件 緩和債権	25
	要管理先以 外の要注 意先 2,495	1,053	1,442		正常債権 9,515	総与信に占める金融再生法開 示基準による不良債権の比率 3.39%			総貸出金に占めるリスク 管理債権の比率 3.40%	
正常先 6,986	6,986				合計 9,849 <9,802>	部分直接償却を実施した場 合の総与信に占める比率は 2.92%となります。			部分直接償却を実施した場 合の総貸出金に占める比率 は2.94%となります。	
合計 9,834 <9,787>	8,238	1,574	21 (28)	— (47)						

- (注1) 貸出金等と信関連債権：貸出金・支払承諾・外国為替・貸付有価証券・貸出金に準ずる仮払金・未収利息  
(注2) 自己査定結果（債務者区分）における（ ）内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。  
(注3) 当行は、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合の与信残高を< >内に記載しております。  
分類償却額・・・Ⅳ分類47億円（破綻先10億円・実質破綻先36億円）  
(注4) 24/3期総貸出金9,797億円、部分直接償却を実施した場合の総貸出金は、9,750億円となります。  
(注5) 金融再生法の開示基準には、貸借対照表の社債（当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。）の時価14億円を含めております。

2. リスク管理債権の状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破綻先債権額	1,993	△1,377	3,371	3,955
延滞債権額	26,488	3,015	23,473	21,966
3カ月以上延滞債権額	2,342	1,191	1,151	766
貸出条件緩和債権額	2,559	1,605	953	769
合計	33,384	4,434	28,950	27,457

貸出金残高(末残)	979,731	5,545	10,274	974,186	969,457
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破綻先債権額	0.20	△0.14	0.34	0.40
延滞債権額	2.70	0.30	2.40	2.26
3カ月以上延滞債権額	0.23	0.12	0.11	0.07
貸出条件緩和債権額	0.26	0.17	0.09	0.07
合計	3.40	0.43	2.97	2.83

[ 連結 ]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破綻先債権額	2,431	△1,263	3,694	4,192
延滞債権額	26,711	3,009	23,701	22,195
3カ月以上延滞債権額	2,342	1,191	1,151	766
貸出条件緩和債権額	2,559	1,605	953	769
合計	34,044	4,543	29,501	27,924

貸出金残高(末残)	974,814	5,697	10,631	969,117	964,182
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破綻先債権額	0.24	△0.14	0.38	0.43
延滞債権額	2.74	0.30	2.44	2.30
3カ月以上延滞債権額	0.24	0.13	0.11	0.07
貸出条件緩和債権額	0.26	0.17	0.09	0.07
合計	3.49	0.45	3.04	2.89

3. 貸倒引当金等の状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比			23年3月末比
貸倒引当金合計	9,695	△1,381	△1,688	11,077	11,383
一般貸倒引当金	1,727	△1,057	△1,540	2,784	3,267
個別貸倒引当金	7,968	△324	△147	8,293	8,116
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

[ 連結 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比			23年3月末比
貸倒引当金合計	11,208	△1,425	△1,639	12,634	12,848
一般貸倒引当金	2,123	△1,091	△1,518	3,215	3,642
個別貸倒引当金	9,085	△333	△121	9,419	9,206
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

4. リスク管理債権に対する引当率

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比			23年3月末比
リスク管理債権額 (A)	33,384	4,434	5,927	28,950	27,457
担保・保証等 (B)	20,805	2,652	3,793	18,152	17,011
貸倒引当金 (C)	7,634	△511	△319	8,146	7,953
引当率 (C) / (A)	22.86%	△5.27%	△6.10%	28.13%	28.96%
カバー率 (B+C) / (A)	85.18%	△5.66%	△5.74%	90.84%	90.92%

5. 金融再生法開示債権

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,442	△1,770	△2,083	12,212
危険債権	18,051	3,403	4,492	14,647
要管理債権	4,902	2,796	3,366	2,105
合計 (a)	33,395	4,429	5,775	28,965
総与信 (b)	984,925	5,358	8,825	979,566
比率 (a) / (b)	3.39%	0.44%	0.57%	2.95%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
保全額 (c)	28,450	2,136	3,335	26,314
貸倒引当金	7,636	△511	△344	8,147
特定債務者引当金	—	—	—	—
担保保証等	20,814	2,647	3,679	18,166
保全率 (c) / (a)	85.19%	△5.65%	△5.74%	90.84%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末	23年9月末	23年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	979,731	974,186	969,457
製造業	171,994	171,763	176,220
農業、林業	905	866	736
漁業	549	425	572
鉱業、採石業、砂利採取業	932	979	1,082
建設業	60,671	59,360	62,912
電気・ガス・熱供給・水道業	12,868	13,579	8,370
情報通信業	1,944	1,984	4,997
運輸業、郵便業	53,466	51,803	49,479
卸売業、小売業	121,625	121,433	121,419
金融業、保険業	28,566	32,211	33,922
不動産業、物品賃貸業	189,564	189,166	188,015
各種サービス業	103,502	101,633	100,937
地方公共団体	51,505	49,720	44,054
その他	181,633	179,257	176,735

② 業種別リスク管理債権

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末	23年9月末	23年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	33,384	28,950	27,457
製造業	8,715	6,117	6,094
農業、林業	—	—	—
漁業	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—
建設業	6,070	6,199	6,153
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	224	193	64
運輸業、郵便業	2,173	1,838	1,929
卸売業、小売業	4,387	4,023	4,079
金融業、保険業	106	120	437
不動産業、物品賃貸業	5,944	4,991	4,067
各種サービス業	3,367	3,061	2,763
地方公共団体	—	—	—
その他	2,393	2,405	1,866

③ 消費者ローン残高

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
消費者ローン残高	288,265	△238	△675		288,503	288,940
住宅ローン残高	176,011	1,786	3,992		174,225	172,019
その他ローン残高	112,253	△2,024	△4,667		114,278	116,921

④ 中小企業等貸出比率

[ 単体 ]

(単位：%)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
中小企業等貸出比率	79.58	0.10	△0.02		79.48	79.60

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
末残	1,309,404	49,085	16,940		1,260,319	1,292,464
うち個人預金	882,616	5,666	10,400		876,949	872,215
平残	1,260,574	299	19,572		1,260,275	1,241,002

【貸出金】

[ 単体 ]

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
末残	979,731	5,545	10,274		974,186	969,457
平残	958,879	4,103	11,247		954,776	947,631